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 پایگاه اطلاع رســانی حزب ندای ایرانیان: مجید فراهانی، رئیس 
شورای مرکزی حزب ندای ایرانیان، با بیان اینکه بر اساس آماری 
که خبرگزاری فارس در ناآرامی های اخیر منتشــر کرد، اشاره کرد 
که نیمی از بازداشــتی ها در اعتراضات اخیر در ســنین ۲۰ تا ۳۵ 
سال بوده اند و جانشــین فرمانده کل سپاه نیز در سخنرانی خود 
گفته اســت: «میانگین سنی بســیاری از دستگیرشدگان ۱۵ سال 
بوده است»؛ بنابراین همه شواهد نشان می دهد که حضور نسل 
Z در این اعتراضات بســیار گسترده بوده است و این یعنی بخش 
مهمــی از بدنه اجتماعی که اعتراض می کنند، در همین جامعه 
بعد از انقلاب متولد شده و رشد کرده اند و مطالبات مهمی دارند 
و نباید آنها را در تحلیل ها نادیده بگیریم. از اصلی ترین مشکلات 
و چالش های این ایام نشــناختن خصوصیات این نسل و متعاقبا 
عدم فهم و درک مطالبات و اندیشــه های آنان اســت. همچنان 
که انســان باید هم زمان با رشد ســنی لباس های متفاوت بپوشد 
و لبــاس یک نوجوان در هنگام بزرگســالی باید متفاوت باشــد، 
اصلی ترین مشکل ما پاسخ های کهنه به پرسش های جدید نسل 
نو اســت که تلاش می کنم در ادامه بحث بــه این خلأ فکری با 

تحلیل خصوصیات این نسل و اندیشه های ایشان بپردازم.
 Z مجید فراهانی افزود: بر اساس تقســیم بندی جهانی نسل
متولدان دهه ۸۰ و نیمه دوم دهه ۷۰ شمســی هستند؛ بنابراین 
درحال حاضر زیر ۲۶ ســال هســتند و نســل هزاره ها که نســل 
ماقبل نســل Z به حساب می آیند، نیز متولدان سال های دهه ۶۰ 
تا سال ۷۵ هســتند؛ یعنی بین ۲۶ تا ۴۰ ســال دارند و این یعنی 
بر اســاس آمار اکثریت بازداشــتی های این ایام عمدتا از نسل زد 
(Z) و بخشی از نسل هزاره ها بوده اند و این دو نسل نیز متولدان 

سال های پس از انقلاب بوده اند.
فراهانی بــا تأکید بر اینکه هریک از این نســل ها ویژگی هایی 
Genera- دارنــد، گفت: اگــر بخواهیم از بزرگ خاندان یا نســل
tion یا نســل خامــوش بگذریم که اکنون بالای ۷۵ ســال دارند 
و این نســل عموما پایبند سنت هســتند و در مسائل مالی بسیار 
محتاطانه رفتار می کنند و به احتــرام میان فردی اهمیت زیادی 
قائل اند. نســل دوم که به آنها بیبی بومرز یا اصطلاحا بچه بزرگ 
می گویند، مســتقل و پایبند به اخلاق هســتند و اطمینان و عزت 
نفس بالایی دارند که عموما نســل پدران ما هســتند و بین ۶۰ تا 
۷۵ ســال دارند. نســل سوم یا نســل X بین ۴۵ تا ۶۰ سال دارند. 
اینها همان جوانان و نوجوانان قبل از انقلاب هســتند که اکنون 
به تعادلی میان کار و زندگی رســیده اند و با تدبیر عمل می کنند 
و اکنون جوانی را پشت ســر گذاشته اند و در دوران میانسالی به 
سر می برند. نسل چهارم نسل هزاره ها یا Millennials دهه ۶۰ تا 
۱۳۷۵ هستند که عموما خلاقیت بالایی دارند، آینده نگر هستند و 
به ارزش درونی و اخلاقی توجه دارند و اکنون دوران جوانی شان 

را پشت سر می گذارند.
نسل  Z  بیش   از   دیگر  نســل ها  به شبکه های   اجتماعی تعلق   

دارند
این عضو شــورای مرکزی حزب ندای ایرانیان همچنین ادامه 
داد: نســل پنجم، نســل زد، متولدان ســال های ۱۳۷۵ تا ۱۳۹۰ 
هجری شمســی هســتند؛ به عبارتی نیمه دوم ۷۰ و دهه ۸۰ را 
پوشــش می دهند. اینها غالبا کارآفرین و اهل یادگیری هســتند 
و خیرخــواه دیگــران. همچنین خصوصیت هــای دیگری دارند 
کــه در ادامه به آن می پردازم. شــرکت مکنزی از مشــهورترین 

مجموعه های مشــاور مدیریت در جهان که در عموم کشورهای 
دنیــا شــعباتی دارد، تفاوت هایی را در بحث محیــط و رفتار در 
مصرف، میان این نســل ها به خصوص نسل Z مورد بررسی قرار 
داده است و گفته کسانی که به نسل زد (Z) تعلق دارند، افرادی 
هستند که بیش از دیگر نسل ها به شبکه اجتماعی تعلق دارند و 
همزاد فضای مجازی هستند و در رفتارشان هم این مسائل دیده 
می شود و بسیار علاقه مند به ارتباط با دیگران و برون گرا هستند. 
از زمانی که خود را شــناختند، یعنی از شش ســالگی لپ تاپ و 
موبایل در دست داشتند و شخصیت برون گرا و واقع گرایی دارند. 

به لحاظ مصرف نامحدودند و البته اخلاقی عمل می کنند.
فراهانی با اشــاره به اینکه نســل Z به لحاظ تفاوت رفتاری 
بین نســل ها با توجه به اینکه آشــنایی فراوان به فناوری دارند، 
نســبت به سایر نسل ها انعطاف پذیر و پیشرو در تغییر سیاست ها 
هستند، افزود: این نســل همه چیز را مورد پرسش قرار می دهد 
و از همه چیز در همه جای جهان مطلع اســت و به ویژه نسبت 
به فضــای گیمرها آشــنایی دارد. این نســل هیچ حــد و مرز و 
جغرافیایی نمی شناســد و انــگار در دهکــده ای زندگی می کند 
کــه هیچ مرزی را نمی شناســد. با توجه به حضور این نســل در 
شبکه های اجتماعی بسیار اهل گفت وگو و جامعه محور هستند 
و کاملا با فضای مجازی در ارتباط اند. ویژگی های مهم این نســل 
عبارت است از علاقه شــدید به ارتباطات مجازی و دیجیتال که 
نخســتین خصوصیت این نسل است و دوم خلاقیت و نوآوری و 

تکنیک ها و روش های خلاقانه.
نســل   Z  حس شــهروند جهانی شــدن  دارند  و  هیــچ  مرزی 

نمی شناسند
او اضافه کرد: سوم اینکه هیچ حد و مرزی در اظهارنظرهای 
خود قائل نیستند و احساسات شخصی خود را به سادگی مطرح 
می کننــد و در عین حال اعتقاد جدی به گفت وگو و مذاکره دارند. 
اصلا درون گرا نیســتند و کاملا برون گرا عمــل می کنند. ارتباطی 
که از طریق شــبکه های جهانی با فضــای جهانی دارند، کاملا از 
کشورهای پیرامونی، همســایه و جهان مطلع هستند و درکی از 
واقعیت دارند؛ درعین حال تعهدات اخلاقی هم دارند. به عبارتی 
ضوابطــی در ذهن این افراد شــکل گرفته اســت و نیاز به باور و 
اعتماد از سوی نســل های پیش دارند. اگر احساس بی اعتمادی 
کنند، دچار سرخوردگی می شوند و به نوعی نیاز به باور و اعتماد 
را از ســوی نســل های پیش دارند. علاقه مند و پیگیر سلبریتی ها 
هســتند و حــس شــهروند جهانی بــودن دارند و هیــچ مرزی 
نمی شناســند. تسلط شان به زبان خارجی بالاســت. با توجه به 
اینکه تعداد این افراد در خانواده ها کم است و به نحوی استقلال 
رأی دارند و فرزندســالاری حاکم اســت، تعیین کننده هســتند. 
بیشــترین مهارت را در شبکه ســازی دارند. حتی بازی هایشان با 
گیمور از کشورهای مختلف است. بی پروا هستند و دارای تحمل 

کم.
۳۰  درصد   جمعیت  جهان   امروز   به   نسل   Z   تعلق   دارد

فراهانــی با اشــاره بــه اینکــه نســل Z تمایل کمتــری به 
درس خواندن و دانشــگاه رفتن دارند، تصریح کرد: بیشتر دوست 
دارند کســب وکار خود را داشته باشند، تمایل به کارآفرینی دارند 
و کمتــر تمایل بــه کارمندبودن دارنــد. تمایل شــدید به آزادی 
شــخصی و غرب گرایی دارند، به هیچ وجه خودسانسور نیستند 
و به آســانی احساســات خــود را بیان می کنند. طرفــدار آزادی 

هســتند. نکات بســیار زیادی درباره این نسل وجود دارد. به طور 
خلاصــه باید گفت حــدود ۳۰ درصد جمعیت جهــان امروز به 
نســل Z تعلق دارد به همین دلیل باید تأکید کــرد که این افراد 
در انتخابــات و جهت گیری ها تعیین کننده هســتند. در انتخابات 
ســنای آمریکا که اخیرا برگزار شــد پیش بینی ها بر این بود که نه 
تنها جمهوری خواهــان بلکه تندروهــا آرای اکثریت را خواهند 
داشت اما عملا با کمال شگفتی دموکرات ها اکثریت کرسی های 
مجلس ســنا را به دســت گرفتند. حتی رأی جمهوری خواهان 
با دموکرات هــا هم در مجلس کنگــره تقریبا برابر اســت البته 
کمی جمهوری خواهان بالاترند اما هنوز به اکثریت نرســیده اند. 
تحلیلگــران در این کشــور معتقد بودنــد در اتفاقــی که برای 

دموکرات ها افتاد نسل Z تعیین کننده بودند.
نسل  Z  به  جهان  پیرامون  ساده  نگاه  نمی کنند

این تحلیلگر مســائل سیاســی افزود: گزارش مکنزی درباره 
خصوصیات نســل Z گزارش مفصلی است که به چهار مورد آن 
اشاره می کنم. او در این گزارش گفته است که این نسل شخصیت 
چندوجهــی دارند. به هیچ وجه بــه جهان پیرامون ســاده نگاه 
نمی کننــد. خود را تنها از یک طریق تعریف نمی کنند و مشــتاق 
دیده های جدید هستند. دائما دیده های جدید را تعریف می کنند 
و بسیار مشــارکت جو هســتند. ارتباطات آنلاین را بسیار دوست 

دارنــد، تا حد ممکن از تکنولوژی بهره می برند و بیشــتر مکالمه 
می کنند. کمتر به مقابلــه می پردازند و برای تفاوت عقاید ارزش 
قائل هستند. تعصبات دینی، قومی و ملی در این نسل جایگاهی 
ندارد. به اهمیت گفت وگو میان نســل ها، ادیــان و قومیت های 
مختلف کاملا اعتقاد دارند. واقع بین هســتند و کاملا عمل گرایانه 
زندگی می کنند و کمتر در آموزش های رســمی شرکت می کنند. 
آموزش های آنلاین می بینند و از اهمیت پس انداز برای آینده آگاه 
هستند. این مســائل در فضای آموزش جدید بسیار اهمیت دارد 
که نوع جدیــدی از آموزش تعریف شــود. همین طور در فضای 
کسب وکار و تولیدکنندگان امروز صاحبان سرمایه و صنایع سعی 
می کنند با توجه به گرایشات این نسل محصولاتشان را ارائه کنند؛ 
بنابراین افرادی که در بازار ســرمایه هســتند، این نسل را نادیده 
نمی گیرند و ســعی می کنند متناسب با آن برنامه ریزی کنند. این 
نسل نسبت به موضع گیری های کسب وکار بسیار حساس هستند 

و نسبت به حقایق پشت پرده کسب وکار کنجکاوند.
او با اشــاره به اینکه نســل Z به ســادگی می توانند بفهمند 
که ســهام داران فلان شــرکت چه کسانی هســتند و تحریمشان 
می کنند، گفت: بر اســاس گزارش شــرکت مکنزی قدرت خرید 
این نســل در جهــان تقریبا ۴۴ میلیارد دلار اســت که به صورت 
مســتقیم هزینه می کنند و نکته مهم اینکه در والدین شان هم تا 
۴۰۰ میلیارد دلار تأثیر می گذارند. به محتواهای ویدئویی نســبت 
به نســل های گذشــته علاقه مندترند. به جــای خواندن کتاب و 
روزنامــه به فضای مجازی گرایش بیشــتری دارند. ۷۰ درصد از 
زمان خود را صرف تماشای ویدئو در یوتیوب می کنند. ۷۲ درصد 
قصد راه اندازی کســب وکار خود را دارند و کارآفرین هستند. ۵۶ 
درصد این نسل از اینترنت موبایل استفاده می کنند و ۱۰ درصد از 

تبلت و ۳۰ درصد دسکتاپ.
  نسل   Z   از   انتقاد   به   دیگران   هراسی   ندارند

فراهانی ادامه داد: این نسل از انتقاد به دیگران هیچ هراسی 
ندارند، بــه عبارتی اگر بیبی بومرها ۱۵ درصدشــان نترس بودند 
و نسل ایکس ۲۵ درصد و نســل هزاره ها ۳۵ درصدشان نترس 

هســتند اما این نسل ۴۲ درصدشان نمی ترســند. پرسشی که در 
اینجا مطرح اســت باید در رابطه با مطالباتشــان چه کرد؟ نکته 
نخســت به رسمیت شــناختن این نســل و مطالبات آنهاست. به 
عبارتــی بایــد بپذیریم که نســل جدیدی با نیازها و خواســته ها 
و شــرایط جدیدی میان نســل ها راه پیدا کرده است و آنها را به 
رســمیت بشناســیم. با انکار آنها فقط خودمان را گول می زنیم. 
نکته دوم آنکه متناســب با این تغییــرات باید فضای حکمرانی 
کشور نیز تغییر کند، در غیر این صورت خسارت های بسیاری وارد 
خواهد شــد، چراکه جاده پیچیده و ما هنوز نپیچیده ایم. این طور 
نمی شــود که مطالبات و نســل و شــرایط اجتماعی تغییر کند و 
تو تغییر نکنی یا نپیچی. حکمرانی باید متناســب با این تغییرات 

اصلاح شود.
چرا  باید  حتما  در  کشــور  اتفاقی  بیفتد  تا  از  رفراندوم صحبت 

شود
فراهانــی تصریــح کــرد: مســئله پنجــم اینکه مــردم باید 
نمایندگان خود را در کرســی های تصمیم گیــری ببینند. جامعه 
ایران مانند همه جای جهان مطالباتی دارد. نســل Z وقتی ببیند 
کــه نماینده های آنها در مراکز تصمیم گیری افرادی هســتند که 
حرف های آنها را می زنند و نمایندگی می کنند دیگر از روش های 
دیگر حرفشان را نمی زنند؛ بنابراین مطالبات مردم باید در مجاری 
طبیعــی خود منعکس شــود و عبــور کند. در غیــر این صورت 
طبیعی اســت که از مجاری غیرطبیعی خود عبور کند. وقتی این 
مجاری بســته شــود در جاهای دیگر خود را نشان می دهد. در 
قانون اساســی ظرفیت های مغفول وجود دارد که به آنها توجه 
نشده و این ظرفیت ها می تواند ظهور عینی پیدا کند و نویدبخش 
توسعه کشور و رفاه مردم باشد. رفراندومی که در قانون اساسی 
آمده و دو بار هم مردم بر اســاس آن در این ۴۳ سال رأی دادند 
چرا نباید محل رجوع باشد. این بند قانونی تنها برای این نبود که 
امــروز خاک بخورد و فقط دو بار آن هم در ســال های ۵۸ و ۶۸ 

رفراندوم برقرار شود
این عضو شــورای مرکــزی حزب نــدای ایرانیان در پاســخ 
به این ســؤال که نســل Z چقدر در ناآرامی ها مؤثر بوده اســت، 
گفت: آمــاری که خبرگزاری فارس اعلام کرده اســت ۹۰ درصد 
دستگیرشــده ها زیر ۳۵ سال و ۷۰ درصد زیر ۲۵ سال یعنی نسل 
Z بودنــد این خود نشــان دهنده میزان حضور این افراد اســت. 
بدیهی اســت که ما نمی خواهیم ناآرامی ها را محدود به ســن 
خاصی کنیم بلکه این اعتراضات زمینه های اجتماعی گسترده ای 
داشته و عوامل متعددی در آن مؤثر بوده است اما یکی از ابعاد 
آن قطعا نادیده انگاری مسائل خاص نسل Z است. اکثر کشورها 
و صاحبان کسب وکار شرکت های بزرگ در این زمینه و تأثیرگذاری 

آنها در حوزه های مختلف و حتی سیاسی تحقیق کرده اند.
توســعه نیافتگی  نــوع  برخورد  ما با  نســل  Z  منجــر  به  بروز  

حوادث اخیر   شد
فراهانی در پایان گفت: پرســش اصلی آنجاست که چگونه 
این نســل در انتخابات کشورهای مختلف متناسب با مطالباتش 
نقش مثبــت ایفا می کند. شــرایط به گونه ای فراهم اســت که 
متناســب با غلیان این نســل در چهــارراه مناســبی جریان پیدا 
می کند اما در ایران این باران خدادادی به ســیل تبدیل می شــود 
و خســارت به بار می آورد. چنین مسئله ای بیانگر این مهم است 
که ما در رابطه با این نســل توسعه نیافته عمل کردیم و مطالبات 
این نســل را نشــناختیم. هم زمان بــا مطالبات این نســل تغییر 
نکردیم و نمایندگان این نســل و دیدگاه های این نسل را در مراکز 
تصمیم گیری راه ندادیم و طبیعتا توسعه نیافتگی نوع برخورد ما 
با نسل و مطالبات ما منجر به چنین وضعیتی شده است. مشابه 
این نسل اگر بارانی شکل می گرفت و ما برایش آماده بودیم، خیر 
و برکت ایجاد می کرد، چون آماده نبودیم ســیلی شد که گریبان 

همه را گرفت.

مجید فراهانی، رئیس شورای مرکزی حزب ندای ایرانیان:
در ارتباط با نسل جدید توسعه نیافته عمل کردیم

 شــرق: بعد از گذشــت هفته ها از وعده برخی مقامات کشــور دربــاره آمادگی برای 
گفت وگو، در روزهای گذشته اخباری دال بر انجام برخی دیدارها و شنیده شدن مواضع 
تعدادی از چهره های اصلاح طلب توســط مقامات کشــور رسانه ای شد. در این راستا 
هیئت رئیســه جبهه اصلاحات ایران متشــکل از بهزاد نبوی، حسین مرعشی، ابراهیم 
اصغرزاده، جواد امام، محمود صادقی و الیاس حضرتی با علی شمخانی، دبیر شورای 
عالی امنیت ملی و غلامحســین اژه ای، رئیس قوه قضائیه دیدار کردند. اصلاح طلبان 
در دیــدار با دبیر شــورای عالی امنیت ملی و رئیس دســتگاه قضا پیشــنهاد هایی را 
درباره کشــور ارائه کردند. آن گونه کــه برنا می گوید، برخــی از اصلاح طلبان هم در 
قالب گروه های مشــورتی و تشکیلاتی با برخی مقامات دیگر کشور هم دیدار کرده اند. 
برخی از اصلاح طلبان در قالب شــخصیت حقیقی مانند عبدالواحد موســوی لاری و 
حســین مرعشــی و چند نفر دیگر با مقامات دولتی دیدار داشتند و پیشنهاد های خود 
را برای اداره بهتر کشــور با آنها در میان گذاشتند. هرچند جزئیات بیشتری درباره این 
دیدارها منتشــر نشد  اما  برخی تحلیل ها حکایت از آن داشت که ناآرامی های اخیر در 
کشــور سران اصلاح طلب و اصولگرا را گردهم آورده و اصلاح طلبان پیشنهاد هایی را 
درباره اداره بهتر کشــور ارائه کرده اند. علی شــکور ی راد، سخنگوی جبهه اصلاحات، 
در باره جزئیات دیدار هیئت رئیسه جبهه اصلاحات با رئیس قوه قضائیه و دبیر شورای 
عالــی امنیت ملی گفت: «در این دیدارها تحلیلــی از آنچه  این روزها در ایران جریان 
دارد، ارائه شــد. همچنین توضیحاتی درباره خواســت ها و مطالبات بحق معترضان 
داده و بر پرهیز از برخوردهای خشــن با معترضان و به خصوص به کارگیری نیروهای 
لباس شخصی تأکید شد». سخنگوی جبهه اصلاحات تأکید کرد که به رسمیت شناختن 
حق اعتراض مردم و اجتناب از اغتشــاش نامیدن همه اعتراضات و نیز ایجاد فرصت 
امن برای طــرح اعتراضات مردم به خصوص در دانشــگاه ها از نکات دیگری بود که 
به آن پرداخته شــد. شکوری راد همچنین درباره تأثیرگذاری این دیدار گفت: «اعضای 
جبهه اصلاحات نظرات خود را با مســئولانی که ملاقات کردند، در میان گذاشــتند و 
به خصوص در زمینه برخورد با معترضان و بازداشت شدگان، هشدارهای لازم را داده 
و متذکر شــدند که برخورد با معترضان باید برخورد قانونی و دموکراتیک باشــد و از 
هر نوع برخورد خشــن اجتناب شود». وی همچنین درباره ابعاد انتخاباتی این دیدار، 
خاطرنشــان کرد: «اصلا درباره انتخابات صحبت نشد و اساســا هنوز هیچ رویکردی 

نسبت به انتخابات در جبهه اصلاحات وجود ندارد».
 مضافا شنیده ها حکایت از این دارد که چندی پیش یکی از چهره های اصلاح طلب 
عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام در حاشــیه برگزاری نشســت ایــن مجمع از 
رئیس جمهور درخواســت کرده تا زمینه حضور و دیدار و گفت وگوی تعدادی از فعالان 
سیاســی اصلاح طلب با وی فراهم شــود. در این باره گفته شده است که رئیسی نیز یک 
روز پس از برگزاری نشســت مجمع با گروهی از اصلاح طلبان از جمله مجید انصاری، 

عبدالواحد موسوی لاری، حســین مرعشی، سیدصفدر حسینی و... دیدار کرده است. به 
مــوازات انجام این دیدارها و بیان دیدگاه های اصلاح طلبان با رئیس جمهور، رئیس قوه 
قضائیه و دبیر شــورای عالی امنیت ملی، معدودی از تریبون های اصولگرا نیز نگاه تند 
سابق خود نسبت به کسانی چون سیدمحمد خاتمی را تعدیل کرده اند. اگر چه تا رسیدن 
به نقطه مطلوب برای شــکل گیری گفت وگوی سیاسی و مهم تر از آن برقراری دیالوگ 
و فهم و تبیین مشــترک از تحولات کشــور فاصله وجود دارد و حتی این تحلیل ضمنی 
نیز هراز گاهی شــنیده می شود که این دســت اقدامات صورت گرفته و تعامل با برخی 
چهره های اصلاح طلب به عنوان یک واکنش تاکتیکی در نظر گرفته شود  ولی به هر حال 
چنین رفتاری برای هموارکردن فضای گفت وگو و همچنین به رسمیت شناختن این افراد 
و دعوت از آنان برای بیان دیدگاه های خود، آن هم در این برهه فی نفسه و بالذات اقدامی 
مثبت و قابل دفاع اســت. به هر حال چنین تصور می شــد که حداقل برای هشت سال، 
تحقق پروژه یکدست ســازی قدرت اجرائی سبب خواهد شــد دیگر جریانات، احزاب و 
چهرهای اصلاح طلب، میانه رو و حتی معتدلین اصولگرا هم به حاشیه بروند  کما اینکه 
در مقطعی نیز چنین شــد. حال که فقط ۴۵۶ روز از عمر دولت ســیزدهم می گذرد، با 
اوج گیری مجموعه  مشکلات سیاسی، دیپلماتیک، اقتصادی و اجتماعی نهایتا این فضا 

پذیرش گفت وگو با «دیگران» را امری اجتناب ناپذیر می بیند.
 شرط   لازم، شرط   کافی

در شــرایطی کنونی باید به این واقعیت مهم نیز اذعــان کرد که جامعه معترضی 
کــه در ۱۰ هفتــه اخیر در کف خیابان های کشــور حضور داشــت، توجــه چندانی به 
پوســت اندازی های سیاســی صورت گرفته نــدارد، همچنانی که بهــزاد نبوی هم در 
گفت وگویی اعتراف کرد که «امروز معترضان به حرف سیاسیون کشور گوش نمی دهند». 
نبوی در گپ و گفت دوم آبان خود با یکی از رســانه های کشــور بیان کرد: «امروز شرایط 
جامعه به گونه ای اســت که کمتر  کسی به دنبال فعالیت حزبی و سیاسی است. مردم 
به سه دسته تقسیم شــده اند. دسته اول، توده مردم که مشکل شان عمدتا به معیشت 
برمی گردد. دسته دوم، بخشی از روشنفکران ما هستند  که در پی آزادی، دموکراسی و... 
هســتند که چون این مقولات را قابل تحقق ندانسته یا تحقق شان را پرهزینه می دانند، 
کمتر به دنبال فعالیت سیاســی و حزبی بوده و عمدتا در پی مهاجرت هســتند. دسته 
ســوم، جوانانی هســتند که این روزها اعتراض خیابانی کرده و به دنبال آزادی ســبک 
زندگی هستند و با حجاب اجباری مخالفت می کنند». رئیس جبهه اصلاحات با تمرکز بر 
نگرش غایی دسته بندی های فوق این گونه استنباط می کند: «سه دسته مذکور هیچ کدام 
بــا اصولگراها  یا با اصلاح طلب ها ارتباط تشــکیلاتی ندارند و بعضا شعارشــان همان 
اصلاح طلب، اصولگرا، دیگه تموم ماجرا ســت. اینها عنایتی به این دو جریان خصوصا 
انقلابیون جوان ندارند و غیر از بخشــی از دسته دوم سیاسی نیستند. چنانچه می بینید 
حرف سیاســی هم نمی زنند. شعارهای سیاسی هم که دسته سوم بعضا در اعتراضات 

مطرح می کنند، عمدتا نشــانه نارضایتی است و پشتوانه عملی ندارد». نبوی تأکید دارد 
که با توجه به دسته بندی یاد شده و مشکلات معیشتی توده مردم، یأس و ناامیدی طبقه 
متوسط و غیرسیاسی شدن نســل جوان ناراحت از تحمیل سبک زندگی، شرایط فعلی 
شرایط مناسبی برای فعالیت سیاسی و حزبی نیست. به طورکلی مشکلات اقتصادی و 

معیشتی، همیشه مانع گرایش مردم به تحرک سیاسی بوده است.
حال با چنین آسیب شناسی ای که بهزاد نبوی از سیاست گزیر شدن توده جامعه ایرانی 
و عبور صریح و بدون تعارف برخی مردم از همه جریانات دارد، به نظر می رسد چرخش 
قدرت اجرائی یکدست شده به سمت تعامل با اصلاح طلبان فقط به عنوان اتفاقی مثبت 
برای طبقه سیاســی و اصطلاحــا طیف نخبه و الیت قابل ارزیابــی خواهد بود. این امر 
نشان می دهد که دامنه برنامه ریزی ها برای گفت وگو و ایجاد تعامل ملی باید به گونه ای 
باشد که بتواند امید و تعامل را به این بخش جامعه نیز بازگرداند. در شرایطی که هنوز 
تفسیر، تبیین و توصیف درستی از ماهیت اعتراضات توسط برخی گروه ها و سیاسیون در 
کشور انجام نشده اســت و بخش عمده این اعتراضات را نتیجه هجمه سازی سیاسی، 
رسانه ای و امنیتی غرب تصور می کنند، بدیهی است که هنوز «تجویز» جامع و منطبق بر 
نگاه طیف های مختلف سیاسی برای برون رفت از بحران کنونی در دست نیست. از این 
منظر تعامل با اصلاح طلبان و اصولا همه جریانات سیاســی کشور اگر چه شرطی لازم 
است  اما کافی نیست. باید در گام بعدی گفت وگو و تعامل با بدنه اصلی اعتراضات نیز 

در دستور کار قرار گیرد.
پوست اندازی   اصلاح طلبی

در ایــن میــان بی تردید وجود این گــزاره و ذهنیت که اصلاح طلبــان هم به عنوان 
ســوپاپ اطمینان عمل می کنند، نوعی از بی اعتمادی عمومی را نســبت به عملکرد و 
مواضع این جریان سیاسی در جامعه و به خصوص معترضان شکل داده است؛ بنابراین 
احتمال سوءاســتفاده اصلاح طلبان از شرایط بغرنج فعلی برای تحقق مطامع سیاسی 
خود بیش از هر زمان دیگری در میان بخشــی از مردم پررنگ جلوه می کند؛ زمانی که 
احمــد زیدآبادی با نگاه عبور از اصلاح طلبان و معرفی خود به عنوان یک رفرمیســت 
سیاســی – اجتماعی از «زایش نیروی چهارم» می گوید؛ امــا نهایتا با چنین اقتضائاتی 
ذیل واکنش طیفی از جامعه، عرصه سیاســت را کنار می گذارد، حکایت از این دارد که 
به طریق اولی فضا برای جولان سیاســی جریان اصلاح طلبــی دوم خرداد هم چندان 
نباید مهیا باشد. باید رادیکالیســم کنونی را هم در نظر گرفت. شکل گیری نیروی جدید 
در ســایه فقر گفتمانی چیزی نیســت که این روزها برای جامعه قابل پذیرش باشد؛ آن 
هم در شرایطی که از یک سو به گفته بهزاد نبوی جامعه دیگر روی خوشی به سیاست، 
سیاســت ورزی و سیاســت ورزان از هر جناح و جریانی ندارد و هــم اینکه فردی نظیر 
زیدآبادی هم در گفت وگوی ۲۳ مهر که با «شرق» داشت، تصریح کرده بود: «جوانان و 
نوجوانان فعلی احساس نمی کنند که بار نجات جامعه بر دوش آنهاست؛ بلکه بیشتر 
به دنبال علایق خود هستند و در تلاش اند تغییراتی را در حوزه زندگی خود ایجاد کنند. 
به بیان روشــن تر جوانان و نوجوانان کنونی سعی دارند حوزه زندگی خود را از تعرض 
دولت و تحقیر شدن ها نجات دهند و با همین اعتراضات خود به دنبال آن بودند که مانع 
از دخالت ها و تحقیرها در زندگی خود شــوند». این فعال سیاسی و رسانه ای در ادامه 
مصاحبه خود اذعان کرد که «نمی توان اســم تحولات فعلی را اعتراض گذاشت، بلکه 
یک طغیان و عصیان شکل گرفته است. قاعدتا طغیان و عصیان هم لیدرپذیر، رهبرپذیر 

و مرجعیت پذیر نیست».
با این تفاسیر اکنون اصلاح طلبان به واسطه این شرایط نباید دیدار اخیرشان با رئیسی 

یا بیان مواضع خود را با علی شــمخانی به بســتری برای بازتعریف خود در قدرت بدل 
کنند، چــون در فقر گفتمانی موجود همه جریان های سیاســی باید توانی را که صرف 
دراختیارگرفتن میزهای مدیریتی می کردند، صرف بسط گفت وگو و ایجاد فضای گفتمان 
ملی کنند. گفتن این نکته از آن روی ضرورت دارد که تجربه یک دهه گذشته نشان داده 
اســت که برخی از اصلاح طلبان به جای کمک به گشــایش های اجتماعی یا برقراری 
گفتمان اجتماعی بیشــتر چشــم به حضور در دولت و در اختیار گرفتن میزهای دولتی 
داشته اند. بر همین اساس تنها راه واقعی برای تقویت موقعیت های اجتماعی ایران در 
شــرایط امروز و در فضاهایی که برای گفت وگو ایجاد می شود، بیان صریح خواسته های 
مردم خواهد بود. بندبازی برخی چهره های سیاســی روی خط باریکی از محافظه کاری 
سیاسی و تلاش برای ایجاد مقبولیت عمومی در سایه شوق مدیرشدن های دولتی دیگر 
مانند ادوار پیشین کارکرد خود را از دست داده است. بر همین اساس کنشگران سیاسی 
در شرایط امروز فقط باید نیروی خود را صرف آرامش اجتماعی، تقویت اعتماد اجتماعی 
و کمک به رشــد قدرت گفتمان ملی کنند. تعدد صداها و تشدید اختلافات درونی هم 
عامل مضاعف اســت. پس بهترین راه پذیرش فعالیت سیاســی و اجتماعی برای بیان 
صریح مطالباتی اســت که طی ۷۰ روز گذشــته مطرح شده است. اکنون که هفته نامه 
«صبح صادق» به عنوان ارگان مطبوعاتی ســپاه با تغییر لحن و بیان در شــماره جدید 
خود از سخنان اخیر سیدمحمد خاتمی استقبال کرده و پیش تر هم روزنامه فرهیختگان 
در شــماره ۲۶ آبان خود از آنچه به مثابه «مواضع مسئولانه» رئیس جمهور اسبق دوره 
اصلاحات پیرامون اعتراضات اخیر یاد می کند، دســت به قلم شده اند، می تواند به یک 
پل ارتباطی بدل شــود. یعنی می توان میزهای گفت وگو و رویکردهایی از این دســت را 
امکانی دید که به صلح اجتماعی کمک می کنند. چشم داشتن به میزهای قدرت اجرائی 

در چنین شرایطی موقعیت های گفتمانی را نیز زائل خواهد کرد.
البته که در این میان شــاید تضاد نگاه کاملا هویدا باشــد، چراکه هم صبح صادق و 
هم فرهیختگان و برخی دیگر از رسانه های اصولگرا موضع گیری کسانی چون خاتمی 
یا نبوی در عدم همراهی با براندازی را عملا بســتری برای صف آرایی اصلاح طلبان در 
برابر معترضان می دانند؛ مؤید این نکته هم به نوشــته صبــح صادق باز می گردد. این 
نشــریه به بخشی از صحبت های اخیر خاتمی اشــاره کرده که گفته بود: «براندازی نه 
مطلوب اســت و نه ممکن» و این گفته را مصداق «مرزبندی»  با «دشــمن و براندازان» 
برشمرد، اما نکته آنجاست که این هفته نامه در عین حالی که ادعای خاتمی را «یک گام 
به جلو» ارزیابی کرده، ولی درباره آن نوشته که «قطعا این گام به تنهایی کافی نیست». 
جالب آنجاست که این ارگان سپاه جایگاه خاتمی میان اصلاح طلبان را جایگاه «ویژه ای» 
دانســته و ابراز امیــدواری کرده که او «می تواند با ایجاد تفاهــم در طیف اصلاحات، با 
پررنگ کردن مرزبندی با دشــمنان ملت ایران، زمینه گفت وگو را فراهم کند». در کنار آن 
احمد وحیدی، وزیر کشور روز دوشنبه در مراسمی به مناسبت هفته بسیج که با حضور 
کارکنان وزارت کشور برگزار شد، از احزاب، جریانات سیاسی و شخصیت ها خواست که 
در برابر اغتشاشگران و برهم زنندگان امنیت کشور، موضع گیری روشن داشته باشند. نکته 
یادشده بدان معناســت که «گفت وگو» یعنی موضع صریح اصلاحات با معترضان. از 
سوی دیگر جا دارد که اصلاح طلبان به تبیین، توصیف آنچه در کشور می گذرد بپردازند. 
موضع گیری صرف، سیاستی است که نه قابل دوام خواهد بود و نه قابل دفاع؛ با تأکید 
چندباره، اگر اصلاح طلبان واقعا به دنبال برون رفت کشــور از این بحران هستند و ذیل 
منافع و امنیت ملی به آینده کشور می نگرند، باید هزینه سیاسی ایجاد یک پل ارتباطی 

درست در جهت شکل گیری گفت وگو را بپردازند.

«شرق» از دیدار اصلاح طلبان با برخی مقامات کشور گزارش می دهد

زمانی برای آشتی ؟


